Дело № 1-134/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст. Отрадная 22 августа 2017 г.

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Андреева В.Н.,

при секретаре судебного заседания Калашниковой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Отрадненского района Краснодарского края Гинеевской С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Петровой Ю.М., предоставившей удостоверение № и ордер № от 18.08.2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах. 25.06.2017 г. примерно в 14 часов 30 минут ФИО1, находясь на юго-западной окраине 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, для личного употребления, без цели сбыта, с дикорастущих растений конопли сорвал верхние части растений конопли, которые осознанно сложил в металлическую чашку и разбавил растительную массу растворителем, после чего жидкость выпарил до получения на стенках чашек вязкого вещества из растений конопли, тем самым изготовил наркотическое средство, которое является наркотическим средством, именуемым - масло каннабиса (гашишное масло). После чего незаконно изготовленное им наркотическое средство смешал с табаком, полученную массу сложил в тетрадный лист, который спрятал в левый кроссовок, стал хранить при себе, обеспечивая его сохранность, до 16 часов 20 минут 25 июня 2017 г., когда тетрадный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) был обнаружен и изъят сотрудниками полиции ОМВД России по Отрадненскому району. Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) высушенного при температуре 110 °С до постоянной массы, составила 0,94 г. 

Металлическая чашка, с помощью которой он изготовил наркотическое средство и на поверхности которого имелось наслоение вязкого вещества, стал хранить в лесозащитной полосе, расположенной в юго-западной части ст. Отрадной Отрадненского района Краснодарского края, обеспечивая ее сохранность, до 19 часов 10 минут 28 июня 2017 г., когда металлическая чашка с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) была обнаружена и изъята сотрудниками полиции ОМВД России по Отрадненскому району. Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110 °С до постоянной массы, составила 0,08 г., а общая масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110 °С до постоянной массы, составила 1,02 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и показал, что конце июня 2017г. около 14 часов он решил нарвать «конопли», из которых впоследствии изготовить наркотическое средство. В магазине «Минутка», находящегося в ст. Отрадной, он купил растворитель, после чего на такси поехал в район аэропорта, где нарвал растения «конопля», там же поместил в пластиковую емкость и залил ее растворителем. После чего он слил растворитель в металлическую чашку, которую он ранее принес туда и оставил, чтобы изготавливать наркотик. Он поджег жидкость и когда растворитель выгорел, на дне чашки осталась маслянистая масса, темного цвета, в которую он высыпал сигаретный табак и протер им чашку. Затем, всю массу сигаретного табака, смешанного с маслянистым веществом, он завернул в тетрадный лист бумаги и спрятал в обутом кроссовке. На такси он приехал к МБУЗ «Отрадная ЦРБ» и направился к строящемуся зданию возле р. Уруп, где хотел употребить, изготовленный им наркотик. Около 16 часов возле Отрадненской ЦРБ, он был остановлен сотрудниками полиции, и для проверки его личности и его состоянии он проследовал на медицинское освидетельствование. После чего он был доставлен в ОМВД России по Отрадненскому району для составления протокола об административном правонарушении. В одном из кабинете ОМВД России по Отрадненскому району в присутствии понятых ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а именно оружие, боеприпасы, наркотики. Он ответил, что ничего такого у него нет и тогда при его досмотре в левом кроссовке, одетом на нем, сотрудники полиции обнаружен тетрадный сверток с находящимся в нем наркотическим средством, которое он изготовил в районе аэропорта. Сверток изъяли, упаковали и опечатали.

Признавая показания подсудимого ФИО1 допустимыми и достоверными, суд исходит из того, что они объективно подтверждаются совокупностью других представленных стороной обвинения доказательств вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. 

Так, в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что В конце июня 2017 г. в вечернее время он совместно с ФИО5 принял участие в качестве понятого при досмотре ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 сотрудник полиции предложил добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что ничего такого у него нет. Во время досмотра в левом кроссовке на ФИО1 обнаружили тетрадный сверток с находящимся в нем маслянистым веществом бурого цвета. ФИО1 пояснил, что этот наркотик его, он нарвал и изготовил сам в районе аэропорта для личного употребления. Потом сверток изъяли сотрудники полиции и упаковали. Также ФИО1 добавил, что положил наркотик в кроссовок чтоб его не нашли, однако когда он проходил около Отрадненской ЦРБ, то был остановлен сотрудниками полиции. 

Аналогичные показания в судебном заседании дал свидетель ФИО5

Свидетель ФИО6 в судебном заседании пояснил, что 25.06.2017 г. он находился в районе приемного покоя МБУЗ «Отрадненская ЦРБ», где около 16 часов заметил ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. ФИО1 было предложено проследовать на медицинское освидетельствование, на что последний согласился. Так как ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения, то он был доставлен в Отдел МВД России по Отрадненскому району для составления административного протокола. В то время когда ФИО1 находился в ОМВД России по Отрадненскому району, то он у него спросил, имеются ли у него при себе наркотические средства, оружие, боеприпасы и другие предметы, ограниченные в гражданском обороте и предложил их добровольно выдать. На что ФИО1 ответил, что ничего такого при нем нет. В присутствии приглашенных понятых был произведен личный досмотр ФИО1, при этом был обнаружен в левом кроссовке бумажный сверток с веществом бурого цвета, которое было смесью табака и вязкого вещества. ФИО1 пояснил, что данное вещество состоит из табака и гашишного масла и принадлежит ему, что примерно в 14 часов он в район бывшего аэропорта ст. Отрадной он нарвал «конопли», поместил в пластиковую емкость и залил ее растворителем, а затем изготовил наркотик, который завернул в тетрадный лист бумаги и спрятал его в левом, в одетом на нем, кроссовке и стал хранить при себе для личного употребления путем курения без цели сбыта. После досмотра обнаруженный бумажный сверток с веществом бурого цвета был изъят и помещен в полимерный пакет, который был опечатан и изъят.

Кроме того вина подсудимого в преступлении подтверждается письменными доказательствами, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом:

- протоколом личного досмотра от 25.06.2017 г., в ходе которому в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 38 минут был досмотрен в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, у которого в левом кроссовке, одетом на нем, был обнаружен бумажный сверток с находящимся в нем веществом растительного происхождения бурого цвета с характерным запахом конопли, принадлежащий ФИО1 (л.д. 9),

- протоколом взятия проб и образцов от 25.06.2017 г., согласно которому у ФИО1 были отобраны пробы и образцы: салфетки со смывами рук и срезы ногтевых пластин (л.д. 12),

- заключением эксперта №-э от 28.06.2017 г., согласно которому на ватных тампонах (смывах с рук ФИО1) и на срезах ногтевых пластин с рук ФИО1 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (л.д. 33-36), 

- копией протокола № от 25.06.2017 г. медицинского освидетельствования ФИО1, согласно у ФИО1 установлено состояние опьянения марихуаной (л.д. 45),

- протоколом осмотра места происшествия от 28.06.2017 г., согласно которому была осмотрена юго-западная окраина 

<

адрес>, как место приобретения ФИО1 наркотического средства и изготовление наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), где была обнаружена и изъята металлическая чашка с веществом в виде налета на внутренней поверхности металлической чашки (д.д. 47-54),

- протоколом осмотра документов от 04.07.2017 г., согласно которому в кабинете № ОД Отдела МВД России по Отрадненскому району были осмотрены документы административного производства № от 26.06.2017 г. в отношении ФИО1: определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № от 26.06.2017 г.; рапорт начальника ОНК капитана полиции ФИО7 о содержании признаков административного правонарушения по ст. 6.8 КоАП РФ от 25.06.2017 г.; протокол о доставлении от 25.06.2017 г., составленный в отношении ФИО1; протокол личного досмотра от 25.06.2017 г. в отношении ФИО1; фототаблицы; протокол взятия проб и образцов от 25.06.2017 г. составленный в отношении ФИО1; определение о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 26.06.2017 года, вынесенное по растительной массе; определение о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 26.06.2017 года, вынесенное по срезам и тампонам; заключение эксперта №-э от 28.06.2017 года; заключение эксперта №-э от 28.06.2017 года; постановление о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств; копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 25.06.2017 года, в отношении ФИО1; постановление о прекращении дела об административном правонарушении, вынесенное 28.06.2017 года, которые были признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства. (л.д. 73-90),

- протоколом осмотра предметов от 08.07.2017 г., согласно которому в кабинете № ОД Отдела МВД России по Отрадненскому району были осмотрены пакет №, содержащий металлическую чашку с налетом темно-зеленого цвета, являющимся маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 0,03г (первоначальный вес 0,08г), пакет №, содержащий тетрадный сверток, с веществом состоящий из измельченных растительных частиц коричневого цвета с равномерными наслоениями маслянистого вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом, являющимся табаком, на поверхности которого имеется наркотическое средство именуемое масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,74г (первоначальный вес 0,94г), пакет № содержащий две салфетки со смывами ладоней и пальцев рук гр. ФИО1, на которых выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, пакет № с салфеткой без видимых загрязнений, и пакет № со срезами ногтевых пластин серо-белого цвета, полученные у ФИО1, где выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, которые были признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (л.д. 95-98),

- заключением эксперта № от 24.07.2017 г., согласно которому вещество в бумажном свертке, является смесью табака и масла каннабиса (гашишного масла), масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре +110 С до постоянной массы, составляет 0,83г. Первоначальная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,94 г. Вещество в виде налета на внутренней поверхности металлической чашки, изъятой 28.06.2017 г. в ходе осмотра территории окраины ст. Отрадной, в юго-западной части, по ул. Братской, является наркотическим средством, именуемым - масло каннабиса (гашишное масло), масса масло каннабиса (гашишное масло), в пересчете на высушенное при температуре +100С до постоянной массы вещества, составляет 0,08 г. (л.д. 105-107).

Все перечисленные выше, исследованные судом доказательства, как отдельно взятые, так и в своей совокупности являются достоверными, допустимыми, поскольку они непротиворечивы, согласованны и взаимно дополняют друг друга, являются достаточными, также суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, что подтверждается материалами уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку подсудимый ФИО1, находясь на юго-западной окраине ст. Отрадной Отрадненского района Краснодарского края в районе улицы Братской, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, для личного употребления, без цели сбыта, с дикорастущих растений конопли сорвал верхние части растений конопли, которые осознанно сложил в металлическую чашку и разбавил растительную массу растворителем, после чего жидкость выпарил до получения на стенках чашек вязкого вещества из растений конопли, тем самым изготовил наркотическое средство, которое является наркотическим средством, именуемым - масло каннабиса (гашишное масло). После чего незаконно изготовленное им наркотическое средство смешал с табаком, полученную массу сложил в тетрадный лист, который спрятал в левый кроссовок, стал хранить при себе, обеспечивая его сохранность, до 16 часов 20 минут 25 июня 2017 г., когда тетрадный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) был обнаружен и изъят сотрудниками полиции ОМВД России по Отрадненскому району. Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) высушенного при температуре 110 °С до постоянной массы, составила 0,94 г. Металлическая чашка, с помощью которой он изготовил наркотическое средство и на поверхности которого имелось наслоение вязкого вещества, стал хранить в лесозащитной полосе, расположенной в юго-западной части ст. Отрадной Отрадненского района Краснодарского края, обеспечивая ее сохранность, до 19 часов 10 минут 28 июня 2017 г., когда металлическая чашка с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) была обнаружена и изъята сотрудниками полиции ОМВД России по Отрадненскому району. Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110 °С до постоянной массы, составила 0,08 г., а общая масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110 °С до постоянной массы, составила 1,02 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача-нарколога не состоит. 

Согласно справке врача-психиатра МБУЗ «Отрадненская ЦРБ» ФИО1 состоит под наблюдением в психоневрологическом кабинете с диагнозом – умственная отсталость легкой степени с нарушением поведения. 

В отношении ФИО1 проводилась амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, согласно заключению комиссии экспертов № от 11.07.2017 г. ФИО1, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, а обнаруживал и обнаруживает признаки легкой умственной отсталости. Также у ФИО1 в момент совершения инкриминируемого деяния, не было и какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, слабоумия, либо иного болезненного состояния. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации, настоящего исследования выявившего поверхностный характер суждений, склонность к конкретности мышления, легкое снижение памяти и интеллекта. Однако изменения со стороны психики ФИО1 не столь значительны, и не лишали его способности в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не лишают в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1, также может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также предстать перед следствием и судом. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 не страдает наркоманией, в прохождении курса лечения от наркомании, а также медико-социальной реабилитации не нуждается (л.д. 101-103).

У суда также не возникло сомнений в психическом состоянии ФИО1, который адекватно реагировал на все происходящее в судебном заседании и логично отвечал на поставленные вопросы. По мнению суда в отношении инкриминируемого преступления ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

При определении вида наказания с учетом имущественного положения подсудимого ФИО1 суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения ему наказания в виде штрафа. С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также того, как наказание, назначенное подсудимому, повлияет на его жизнь, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ не имеется. 

Наказание назначается с учетом требований ст. 43, 50, 60, 61 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или освобождения от наказания в соответствии со ст. 75-78 УК РФ, 24-28 УПК РФ не имеется. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев в местах, определяемым органом местного самоуправления по месту жительства ФИО1 по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: полимерный пакет №, содержащий каннабис (марихуану) массой 6,71г, пакет №, содержащий семена от бежевого до бурого цвета, массой 45,11г; пакет №, содержащий наркотическое средство – гашиш массой 0,32г; пакет №, содержащий марлевый тампон со смывами с рук гр. ФИО8; пакет №, содержащий марлевый тампон со смывами с рук гр. ФИО8; пакет №, содержащий контрольный марлевый тампон; пакет №, содержащий срезы ногтевых пластин; пакет №, содержащий фрагмент деформированной бесцветной прозрачной полимерной бутылки, коричневого цвета, без донной части, с фрагментом фольгированной бумаги серебристого цвета с отверстиями на горловине бутылки; металлическую эмалированную чашку белого цвета, диаметром 222мм, высотой 65мм; металлическую чашку серебристого цвета, диаметром 166мм, высотой 46мм; банку из прозрачного бесцветного стекла, с находящимися внутри двумя фрагментами х/б ткани грязно-белого цвета с пятнами темного цвета; бутылку из прозрачного стекла зеленого цвета, пакет №, содержащий три банки из прозрачного бесцветного стекла – хранящихся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Отрадненскому району после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника за счет государства.

Судья В.Н. Андреев